MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO SELETIVO PPGFDH N. 16, DE 09 DE DEZEMBRO DE
2019

Divulgar a retificação do resultado final dos candidatos do Processo Seletivo Ingresso 2020

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, área de

concentração interdisciplinar da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 169, de 14 de março de 2018, e considerando as

disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 30, de 16 de setembro de 2019, RESOLVE:

1.Divulgar a retificação do resultado final dos candidatos, Turma 2020, do curso de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos da Universidade Federal da Grande Dourados:

Onde de Lê:
CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS

Nome do Candidato
Prova
Escrita

Prova de
Suficiência

AnteprojetosCurrículoPontuaçãoClassificação

Waldemir de Souza Júnior 9,3 9,0 8,8 68 14,89 1º

Mylena de Oliveira Alencar 7,5 8,9 10,0 44 12,54 2º

Cristiane da Costa Carvalho 10,0 9,3 8,46 8 8,96 3º

Camila Aide Sehn Peronico 9,3 10,0 9,53 4 8,955 4º

Janieli Vasconcelos da Paz 7,5 8,1 7,36 20 8,74 5º

Luiz Gabriel Araújo Betoni 8,5 8,8 7,0 20 8,93 6º

Thaís Mello Zequim Endo 9,8 9,0 9,1 0 8,39 7º

Isadora Golim Campos 8,0 9,0 7,93 10 8,265 8º

Miriam dos Santos Ricco 8,5 8,9 7,13 0 7,005 9º

Hevelyn Silva de Oliveira 7,0 9,0 7,2 0 6,6 10º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Luiza Borges Silva Thé Freire 7,0 8,0 7,0 0 6,4 11º

Cassia Cavalcante de Oliveira Nogueira 7,0 7,3 7,0 0 6,33 12º

*Considerou-se para fins do cálculo da média os pesos previstos em cada uma das etapas, conforme
regente.

CLASSIFICAÇÃO GERAL COTISTAS

Nome do Candidato
Prova
Escrita

Prova de
Suficiência

AnteprojetosCurrículoPontuaçãoClassificação

Brena Lohane Monteiro Barreto 9 7,5 8,66 54 13,18 1º

Kelly Cristina Alves Massuda Artero 9,8 9,5 7,93 0 7,855 2º

Marluce Rodrigues da Silva 8,8 7 7,33 0 7,005 3º

*Considerou-se para fins do cálculo da média os pesos previstos em cada uma das etapas, conforme
regente.

Leia-se:

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS

Nome do Candidato
Prova
Escrita

Prova de
Suficiência

AnteprojetosCurrículoPontuaçãoClassificação

Waldemir de Souza Júnior 9,3 9 8,8 10 9,09 1º

Mylena de Oliveira Alencar 7,5 8,9 10 6,47 8,787 2º

Camila Aide Sehn Peronico 9,3 10 9,53 0,58 8,613 3º

Thaís Mello Zequim Endo 9,8 9 9,1 0 8,39 4º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cristiane da Costa Carvalho 10 9,3 8,46 1,17 8,277 5º

Isadora Golim Campos 8 9 7,93 1,47 7,412 6º

Luiz Gabriel Araújo Betoni 8,5 8,8 7 2,94 7,224 7º

Janieli Vasconcelos da Paz 7,5 8,1 7,36 2,94 7,034 8º

Miriam dos Santos Ricco 8,5 8,9 7,13 0 7,005 9º

Hevelyn Silva de Oliveira 7 9 7,2 0 6,6 10º

Luiza Borges Silva Thé Freire 7 8 7 0 6,4 11º

Cassia Cavalcante de Oliveira Nogueira 7 7,3 7 0 6,33 12º

*Considerou-se para fins do cálculo da média os pesos previstos em cada uma das etapas, conforme
regente.

CLASSIFICAÇÃO GERAL COTISTAS

Nome do Candidato
Prova
Escrita

Prova de
Suficiência

Anteprojetos Currículo Pontuação Classificação

Brena Lohane Monteiro Barreto 9 7,5 8,66 7,94 8,574 1º

Kelly Cristina Alves Massuda Artero 9,8 9,5 7,93 0 7,855 2º

Marluce Rodrigues da Silva 8,8 7 7,33 0 7,005 3º

*Considerou-se para fins do cálculo da média os pesos previstos em cada uma das etapas, conforme
regente.

2. Comunicamos aos candidatos que a interposição de recursos será feito no dia 10/12/2019,

na área restrita do candidato acessando o link: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler

Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos /

Presidente da Comissão de Seleção – Turma 2020